Poli sunt indivisibilia quædam.

ARTICVLVS II.

QVÆSTIONIS

enodatio.

Con

Contrariam sententiam amplexi sunt nobilissimi quique antiquitatis philosophi Pythagoras, Democritus, Leucippus, Plato, Xenocrates, Zeno, eiusque disciplinae alumni. Ex posterioribus verò Philoponus 1. posterioris Analit. cap. 4. Themistius & Simplicius 8. huius operis lib. c. 8. D. Thomas tum alijs in locis, tum praesertim opusc. 36. c. 2. Scotus in 2. d. 1. q. 3. & d. 2. q. 9. Capr. ibi. q. 1. a. 3. Hispalensis q. 2. art. 4. Soncinas lib. 5. Metaph. q. 20. Alēsis lib. 3. eiusdem oper. c. 5. Theophilus 3. de anima ad text. 25. Burlaeus 1. lib. huius operis ad text. 15. Sotus in praedica. cap. de quantitate. Iulius sealiger exercit. 65. aduersus Cardanum. Est tamen inter hos etiam Philosophos non parum dissidij. Alij enim sola extrema indiuisibilia concedunt, vt punctum in fine lineae, lineam in fine superficiei, superficiem in fine corporis. Qui rursus in diuersam abiēre sententiam. Nam quidam praedicta indiuisibilia per naturam in corporibus re ipsa dari putant: quidam puncta & lineas sola diuina virtute existere posse autumant, videlicet superficiei aut lineae ab omni corpore diuinitus abiunctis & suo termino definitis. Alij tam extrema, quam media indiuisibilia corporibus actu inesse tuētur, hoc est, non solum puncta lineam terminantia, sed copulantia eius partes, eodemque modo medias lineas, ac superficies actu existentes. Praeterea sunt qui indiuisibilia tum inter se, tum à mole corporea realiter distinguant: sunt qui contra opinentur asserentes punctum non esse realitatem aliquam à linea distinctam, sed modum quendam lineae; similiterque lineam modum superficiei; superficiem corporis.

Ex omnibus opinionibus, quas in hac disceptatione retulimus, nulla est quae suam non habeat probabilitatem; nulla quae non multas urgeant difficultates. Nos in tanta varietate aliquot admodum probabiles assertiones imprimis statuemus, quarum doctrina facilius est ad explicandos & tuendos alios in philosophia locos, praesertim de actione vni formiter difformi; de inceptione & desitione qualitatum in parte certa & incerta; de terminis alteratiū facultatū; de continuitate accretionis & aggenerationis. In quibus controuersijs explicandis multa ex communi philosophantium voce traduntur, quae, vt inibi planum fiet, realibus indiuisibilibus è continuo sublatis, vix integra & salua esse queunt.

Sit igitur prima assertio. Superficies, lineae, & puncta sunt vera & positua entia realiter existentia in magnitudine. Haec assertio hisce argumētis probatur. Vt constat ex doctrina Aristotelis in Categoriae cap. de quantitate, & 5. huius operis cap. 3. text. 26. Continua dicuntur ea, quorum partes eodem communi termino copulantur; is autem terminus non potest esse aliquid diuisibile; sic enim non simpliciter ac secundum idem, sed secundum aliam & aliam sui portionem utriusque parti continui communis esset: est igitur quid-

Aduerse opinionis assertores:

Vt D. Th. Capr. Scot. Alēsis. Sonc.

Burlaeus, Sotus & alij.

Dissidia inter auctores huius sententiae.

Prima assertio.

1. eius ratio.

piam

Quod punctum non sit negatio vltioris extensionis.

piam insectile. Esse verò positium, quod aduersarij negant, ex eo ostenditur quia si punctum existens in media linea sit sola negatio vltioris tendentiæ, iam eiusmodi punctum continuans inuicem duas partes lineæ non vnum erit, sed plura: sicut enim hæc pars re ipsa ab alia distinguitur, ita aliam habet negationem vltioris tendentiæ; distinctam ab ea, quæ alteri parti cõuenit. Ex quo fit vt prædictæ partes lineæ non possint esse continuæ; cum interuentu vnus eiusdemque communis termini nequaquam sibi mutuò cohæreant.

2. ratio.

Secundò, Multæ qualitates in sola superficie insunt: ergo superficies est ens positium ac reale. Consecutio negari non potest, cum fieri nequeat, vt in eo, quod ens reale non est, reale accidens sustentetur. Antecedens ostenditur, primùm quia figura, teste Aristotele lib. 3. Metaph. c. 5. text. 17. est in sola superficie, cum sit eius terminus. Item quia corpora perfectè opaca in extima tantum superficie lucem recipiunt: si enim eorum profunditatem lux peruaderet, non iam opaca; sed diaphana essent.

Figura in sola inest superficie.

3. ratio.

Tertiò, Ex Aristotelis sententia lib. 4. huiusce operis, cap. 4. text. 41. locus est finis primus continentis corporis: sed progredientibus à corpore contento nihil in continente occurrit, quod finis primus sit præter insectilem superficiem ipsius continentis: danda est ergo talis superficies. Probat minor, quia si quid occurreret maximè esset moles corporea trinam habens dimensionem: at quod hæc non possit esse primus terminus ex eo patet; quia cum versus omnes partes in infinitum diuidi possit, nequit in ea sumi aliqua portio, cuius medietas non sit prior versus contentum, itemque medietas illius medietatis, absque vllò termino. Adde quod si locus nõ esset superficies, sed profunditas continentis, cum necessariò ea profunditas sit amplior maiorque corpore contento, iam locus excederet locatum, quod negat Aristoteles eodem cap. text. 30.

Locus non excedit rem locatam.

4. ratio.

Quartò, Vt constat ex cap. 3. superioris libri text. 22. illa dicuntur se tangere, quorum extrema sunt simul, hoc est in eodem situ: sed in duobus corporibus se tangentibus extrema, quæ simul existunt, non sunt ipsæ profunditates corporum, cum ex sese mutuò penetrare nequeant. Sunt ergo extimæ superficies eorundem corporum. Quare negandum non est dari ipsas in rerum natura.

5. ratio.

Quinto, Geometræ demonstrant de lineis & superficiebus veras ac reales affectiones, vt passim videre est apud Euclidem; ergo linea & superficies sunt vera ac positiua entia in continuo.

6. ratio.

Sextò, Non potest dari actio vniformiter difformis nisi dentur indiuisibilia realiter in continuo existentia, quibus qualitates excipiantur: danda igitur sunt. Antecedens probatur, quia cum, verbi gratia, lucidum corpus aerem illuminat, si lux certo gradu intensa non recipitur in aliqua parte indiuisibili aeris, iam ea pars secari poterit in duas æquales portiones, quarum vtraque æqualem lucis intensiõnem habeat; quod repugnat actioni vniformiter difformi, vt planum est.

Actio vniformiter difformis non patitur in parte diuisibili certam intensiõnem.

Septimò,

Septimò, Globus, seu corpus perfectè sphaericum tangit perfectè planum in puncto; dantur igitur puncta in continuo. Antecedens præterquam quod asseritur ab Aristotele 1. de anima c. 1. text. 13. & 3. de celo cap. 8. text. 69. demonstratur etiam à Mathematicis ex ijs, quæ tradit Euclides lib. 3. proposit. 16. Potestque id breuiter ostendi ex eo, quia si globus nõ in indiuisibili, sed in corpore ipsum planum contingeret, cum planum non nisi plano adæquetur, iam globus non haberet figuram perfectè sphaericam, sed planam; quod globi naturæ repugnat. Huic argumento conantur ire obuiam aduersarij. Quidam negando contactum globi & plani realem esse. Alij asserendo globum tangere planum indiuisibiliter, sed tamen in parte diuisibili: ita nimirum vt designari non possit certa pars, quin per minorem ea tangat, facta in infinitum sectione per partes proportionales versus planum. Neutra tamen harum responsionum satisfacit. Non prima, quis enim putet globum ingentis magnitudinis, qui planum suo pondere realiter deorsum fert, non illud realiter tangere? Non secunda, quia aduersatur Aristoteli aienti locis paulò ante citatis globum tangere planum in puncto. Item quia Mathematicæ rationes, præsertim ea, quam retulimus, non solum demonstrant globum tangere planum indiuisibiliter sed in indiuisibili: alioqui simpliciter ac re ipsa globus adæquaretur plano. Simile argumentum duci potest à contactu cylindri ad probandum dari lineam: sicut enim globus non tangit planum nisi in puncto; ita neque cylindrus nisi in linea.

Postremò, quòd hæc fuerit Aristotelis sententia, multa eius loca testantur. Nam in Categorijs cap. de quantitate, & lib. 5. Metaph. c. 13. text. 18. diuidit magnitudinem in lineam, superficiem, & corpus, vt in veras species quantitatis, & lib. 13. cap. 2. asserit in corpore naturali inesse solida, superficies, lineas, atque puncta: & hoc lib. cap. 9. text. 86. indiuisibilia moueri ex accidente eo modo, quo partes motione totius agitantur: & 1. de anima cap. 4. text. 70. atque alibi sæpe ait puncta habere positionem in continuo; quæ omnia de indiuisibilibus negatiuis non verè dicuntur.

Sit secūda assertio. Indiuisibilia positiua, & realia dantur actu nõ in fine cõtinui tantum; sed etiã in medio. Huius assertionis veritatẽ suadet in primis ea ratio, quòd indiuisibilia nõ solũ ad terminadũ cõtinuũ; sed etiã, ac multo magis ad eius partes copulãdas, necessaria sũt: siquidem continuum definitur id, cuius partes communi termino copulantur. Deinde quia argumentum illud ab actione vniformiter difformi; & item illud à contactu plani, & globi, ac cylindri, euincunt eiusmodi indiuisibilia ponenda actu in medio continui. Vnde Aristoteles 1. de anima cap. 4. text. 71. In omnibus, inquit, corporibus puncta esse videntur, etiam infinita. & 1. de gen. cap. 2. text. 9. punctum vbiuis, atque omni in parte est. Quin verò quòd naturaliter nulla detur linea nullumve punctum in fine continui tantum,

patet

Lege Scotum
in 2. d. 2. q. 9.

Lege Greg. in
2. d. 2. q. 2. art.
1. concl. 3.

7. ratio

Globus con-
tingit planũ
in indiuisibi-
li.

Responso ad-
uersariorum;

Confutatio

Vltima ratio
ex testimo-
nijs Aristot.

Secunda asser-
tio.
Cõfirmatio

Non dari li-
neas, aut pũ-
cta solumo-
do termina-
tia.

patet ex eo quod nulla in corporibus inuenitur linea, quae solum terminet aliquam superficiem, nec eam cum altera parte eiusdem inuicem copulet: similiterque nullum punctum, quod aliquam lineam claudat, nec eam pari modo cum altera parte lineae continuet: siue ponamus id corpus esse perfecte cubicum, siue pyramidale, aut alterius cuiuslibet figurae. Itaque ex omnibus indiuisibilibus soli externae superficiei, quae vndique corpus ambit, & claudit, conuenit esse re ipsa in fine continui tantum; quia ita terminat continuu, ut aliam eius vltiorem partem cum priori non copulet; siquidem corpus post vltimam superficiem non vltius protenditur.

Tertia assertio.
Probat.

Sit tertia assertio. Superficies non est idem realiter cum corpore, nec linea cum superficie, nec punctus cum linea. Haec suadet, quia si corpus & superficies essent idem re sequeretur quemadmodum duo corpora naturaliter sese contingunt, ac simul sunt interuentu superficierum; ita non repugnare quominus naturaliter simul essent secundum ipsam molem corpoream; atque ita naturaliter daretur corporum penetratio. Consecutio ex eo ostenditur; quia cum aliqua duo sunt idem re, vbi alterum naturae viribus inuenitur, alterum quoque inueniri nihil vetat.

Quae sunt idem re possunt simul esse.

Secundo, Si superficies copulans hinc inde duas eiusdem corporis medietates, esset idem cum corpore, vel esset idem cum altera tantum medietate, vel cum vtraque: non cum altera; siquidem par atque eadem est vtriusque ratio: non cum vtraque; iam enim duae partes corporis essent inter se idem realiter, iuxta illud philosophicum pronuntiatum, Quae sunt idem realiter in vno tertio inter se quoque idem sunt: Nullo igitur pacto superficies, & corpus in eandem realitatem conueniunt. Hoc idem argumentum fieri potest in lineis & punctis: vel enim linea copulans partes superficiei esset idem realiter cum vtraque parte illius; vel cum altera tantum &c.

Quae sunt idem in vno tertio, sunt inter se idem.

ARTICVLVS III.

SOLVTIO ARGVMENTORVM primi articuli.

Sol. primi
arg. I. art.

Reliquum est vt argumenta, quae initio quaestionis proposita sunt, diluamus. Ad primum negandum est quod assumit, dicendumque indiuisibilia necessaria esse ob eas causas, quae articulo superiori explicatae sunt. Nec obest quod corpus, superficies, & linea ex se continua sunt: non enim id haberent nisi ex se, ac natura sua includerent indiuisibilia, quibus vt terminis communibus copularentur. Ad id vero, quod de partibus qualitatum obijcitur, respondendum indiuisibilia non requiri vt terminent, & copulent

pulent præcisè, aut quolibet modo; sed vt id præstèt situâdo, idest, caufando ordinem partiũ, quod non habent partes graduales qualitatũ, sed quantitatis dumtaxat, cui id proprium ac naturale est. Quod item opponitur de separatione puncti extremi à lineâ, dicendum in primis nullum dari in corpore naturali punctum, quod lineam terminet, & cum altera lineæ parte non simul copulet, vti superius ostendimus: posse tamen id dari in linea diuinitus à corpore separata. Deinde respondendum si ab istiusmodi linea extremum punctum diuina virtute tollatur, mansuram eam infinitam, non positiuè, quasi in immensum fluxura sit; sed negatiuè, quia nimirum termino intrinseco circumscripta non erit; non vltèrius tamen sese porriget.

Quo modo
requiratur in
diuisibilia ad
terminadũ &
copuladũ.

Linea sine ex
tremo puncto
infinita ne
gatiue.

Sol. 2.

Ad secundum, in quolibet continuo reperiri infinita puncta, absurdumque non esse duobus punctis ea claudi (sive ea duo solum terminent, & non copulent, vt in linea diuinitus separata à corpore; sive vtrumque munus exhibeant: nam etiam inter quælibet duo puncta simul copulantiã & terminantiã, infinitudo punctorum continetur) id inquam absurdum non esse, quia genus hoc infiniti non propriè ac simpliciter infinitum est; cum omnia illa puncta finitum quid, videlicet vnã finitam lineam componant. Responderi etiam potest non repugnare infinitum claudi primo & vltimo, negatiuè, idest, primo, ante quod non sit aliud, dummodo vltra illud designari non possit secundum; & vltimo, vltra quod aliud non sit; modo tamen designari nequeat penultimum: sicque in punctis lineæ sese rem habere. Vel aliter; primum & vltimum punctum in linea non pertinere ad punctorum infinitatem, sed esse quodammodo extra illius sortem; quia eiusmodi infinitas non cernitur nisi vltra primum & citra vltimum; intra quæ nullum sumi potest, vltra quod & ante quod infinita non sint.

Altera Sol.
eiusdem.

Tertia solu
tio.

Ad tertium, id, quod tanquam absurdum infertur, reuera absurdum non esse, nempe non plura esse puncta in maiori & in minori circulo: id enim infinito peculiare est, vt in eo maius & minus nõ habeat locũ, vt ex Scoto in 2. d. 1. q. 3. & alijs in tertio huius operis libro diximus.

Sol. 3.

Inter infinita non cadit maioris, aut minoris comparatio.

Ad quartum, In quolibet continuo esse vnã tantũ lineã, vt probat argumẽtũ. Neque tamẽ lineã gyratiuã colũnæ esse actu infinitã. Nã esto infinitis partibus eo modo æqualib⁹, vel etiã maioribus cõstet; omnes tamẽ sunt in cõtinuo per modum vnus, & vnũ quid finitum componunt, vt in quæstione de infinito diximus.

Sol. 4.

Ad quintum, Explicanda est maior: si enim significet nullum accidens reale effici motu locali, quasi ipse motus sit eius productio, concedenda est: si contendat nullum accidens reale posse motu locali resultare, neganda. Secta enim linea resultant in extremitatibus duo puncta, quæ prius non actu, sed potestate existebant: peritque illud punctum, quod vtramque partem inuicem

Sol. 5.

Resultare non
indivisibilia
sectione
continua.

iungebat. Nec mirum quòd indiuisibilia ita gignantur & intereant. Etenim cum sint termini quantitatis, necesse est vt quoties illa per diuisionem partium terminationem variat, ipsa quoque secundum suum esse varientur.

Sol. 6.

Ad sextum, Indiuisibilia non esse in subiecto adæquatè, quasi eis respondeat subiectum indiuisibile, cui inhæreant: sed inadæquatè, hoc est, recipi in substantia, merito corporis, cuius partes formales sunt. Itaque negandum est omne accidens requirere subiectū adæquatū, ac sibi proprium.

Explicantur
testimonia
Arist.
Nō rectè ab
aduersarijs ci-
tatum locum
Arist.

Ad testimonia Aristotelis dicendum est haberi quidem loco illo octauo libri physicorum in continuo inesse dimidia infinita, non actu sed potentia: verum per hæc dimidia non intelligi ab Aristotele indiuisibilia, sed partes materiales continui, quas patet in continuo esse, non vt entia infinita actu, sed potestate, quatenus continuum secari potest in infinitas partes absque vlllo termino. Pro explicatione verò alterius loci ex lib. 3. Metaph. aliorumque similibus animaduertendum est quædam puncta esse actu in linea, nimirum quæ lineæ partes actu copulât & terminât; quædã potestate, videlicet quæ si linea diuidatur in ea resultabunt, vt paulo ante asseruimus; similiterq; dicendū de lineis respectu superficiæ, & de superficiebus respectu corporis. Hoc posito respondemus cum Aristoteles ait puncta, lineas, & superficies esse potestate in continuo, de ijs tantum posteriori modo sumptis agere, hoc est, de illis, quæ per sectionem resultare queunt. In libro verò de motione animalium ait polos, qui puncta sunt indiuisibilia, non habere substantiam, id est, non esse de genere substantiæ, cui duntaxat motus per se conuenit: fuerunt enim, qui illa inter substantias reponerent vt ex lib. 13. & 14. Metaph. colligitur. Ad aliud ex 3. de anima dicitur licet punctum priuatione cognoscatur, non iccirco tamen puram priuationem esse; alioqui etiam nigrum foret priuatio, quia per candidi priuationem intelligitur, explicaturque, vt ibidem admonet Aristoteles.

Quo sensu di-
xerit Aristo-
teles indiuisi-
bilia non ha-
bere substan-
tiam.

ARTICVLVS III.

PROPONITVR ALIA SENTENTIA,
quæ indiuisibilia positiua & realia par-
tim admittit, partim
negat.

His ita pertractatis licet ea opinio, pro qua supra disserui-
mus, admodum probabilis sit, & imprimis accommodata ad
modos

modos loquendi in scholis receptos, faciliorq; ad eos, quos ante retulimus in Philosophia locos expediendos: alia tamen sententia est non minus probabilis, quam Fonseca tuetur lib. 5. suorum commentariorum in Metaphys. cap. 13. quaest. 6. ubi statuit, licet superficies verè, ac physico more, idest, secundum entitatem positivam, ac realè, sit actu in quolibet corpore, vt illius extremitas, eaque vna duntaxat; tamen lineam & punctum non esse actu in corpore villo, nisi Mathematico more spectata. Primam partem huiusce assertio- nis probant secundum, tertium, & quartum secundi articuli ar- gumentum. Altera pars de vnitae superficie ex eo ostèditur; quia ad corpus vndique claudendum, circumscribendumque superficies vna requiritur; nec est cur alia praeterea exigatur.

Tertia verò pars, quatenus asserit lineas, & puncta non esse actu, ac secundum reales entitates in medijs magnitudinibus, inde sua- detur; quia istiusmodi indiuisibilia neque ad copulandum, neq; ad continuandum necessaria sunt, vt articulo primo disputaba- mus. Quae ratio etiam conficit non dari in medio corpore actu, & more physico realem superficiem. Quod autem lineae & super- ficies Mathematico more sumptè dentur actu in corpore, ex eo patet; quia Mathematici faciunt in corpore superficies plures, eas, quae continent perfectos angulos; vt in tessera sex, in pyramide quinque. Secundum hanc verò notionem oportet aliquo modo dari actu lineas, quibus actu terminentur, & distinguantur ex su- perficis; & aliquo modo puncta actu, quae lineas actu terminent, & distinguant.

Itaque vt summatim complectamur statuit hæc sententia è tri- bus indiuisibilibus, superficie, linea, puncto, solam superficiem, vti verum & positivum ens dari actu in corporibus; lineam verò realem & positivam, item puncta realia ac positiva (si tamen pun- cta vllam vendicant positivam entitatem) non dari in corpore, neque actu, neque potestate physica, sed potentia logica dunta- xat. Quod ex ijs, quae mox subiiciemus planum erit.

Legitur apud graues auctores indiuisibilia non actu, sed pote- state in media quantitate continua esse; quod ita intelligendum est vt eiusmodi potentia trifariam ad actum prouehatur: nimirum di- uisione reali, figuræ conformatione, & designatione. Ac reali qui- dem diuisione sola superficies, quae potentia in medio est cor- pore, viribus naturæ ad actum peruenit, cum corpus secatur: sè- per enim eam sectionem sequitur resultancia nouæ superficie. Si- militer etiam cum nulla sit implicatio contradictionis quomi- nus superficies diuinitus à corpore abiuncta diuidatur licebit af- firmare lineam contineri potentia logica in superficie secundum realem diuisionem. Item cum non repugnet secari lineam diui- nitus separatam à superficie; verè dicemus potentia logica conti-

Linea, & pun- ctum nõ da- ri actu in cor- pore nisi co- sideratione Mathematica.

Non dari in medio cor- pore actu cu- physice super- ficie realè.

Solam super- ficie tiquam ens positivum dari actu in corporibus.

Quot modis reducatur ad actum indiui- sibilia in me- dia quantita- te.

Reali diuisione.

neri secundum realem diuisionem in linea punctum, quod facta sectione resultabit.

Conformatione figuræ.

Conformatione figuræ ducuntur ad actum lineæ, & puncta, cum corpus omni carens angulo figuram perfectè angularem accipit; ut si ex corpore spherico fiat cubicum. Quandoquidem erunt tunc in eo corpore prædicta indiuisibilia; non tamen secundum positiuam & realem entitatem; sed tanquam negationes: lineæ, ut negationes vltioris protensionis superficieum: puncta, ut negationes vltioris protensionis linearum. Quo pacto non verè & realiter, sed consideratione Mathematica inesse dicuntur in continuo.

Designatione.

Denique designatione ducuntur ad actum lineæ, & puncta, cum magnitudo omni angulo carens mète concipitur ut diuisa. Sic enim apprehenditur linea ut terminans superficiem diuisam; & puncta, ut lineam terminantia. Sed cum hoc totum cogitatione fiat, patet hoc etiam modo non statui in magnitudine lineas, & puncta tanquam entia realia, ac positua; sed ut negationes, sicuti paulo ante de reductione ad actum per figuræ conformationem diximus.

Respondetur ad argumenta partis oppositæ.

Nec verò contrariæ partis rationes multum exhibent negotij huic sententiæ. Ad primam, quam pro confirmatione primæ assertionis adduximus, dicendum erit definitionem illam continui; videlicet continuum est, cuius partes communi termino copulantur, ab antiquis Geometris manasse, qui ad demonstrationes conficiendas indiuisibilia, non tamen realia & positua, sed qualia proximè statuimus, in medio continui posuere, tanquam signa ad sectiones magnitudinis in infinitum protrahendas. Itaque ea definitio sic erit intelligenda, ut partes continui dicantur communi termino copulari, vel actu, vel potestate, quæ potestas modis paulò ante explicatis ad actum reducitur. Nec positua indiuisibilia ad copulandum necessaria sunt, cum partes extensionis absque vlla tertia entitate perse inuicem cocant, & vniantur. Nec item imaginaria indiuisibilia constituuntur in medio, ut negationes vltioris tendentiæ, sed ut signa.

Secunda verò, tertia, & quarta ratio nihil aduersus hanc sententiam probant, cum solummodo concludant dari actu, ac more physico in corporibus superficies exterius ambientes.

Ad quintam respondemus affectiones, quas de lineis in continuo existentibus, Mathematici demonstrant, prout de ijs lineis præcise dicuntur, non esse veras entitates; sed eiudem conditionis; ac naturæ cum ipsis lineis.

Ut seruetur lex actionis vniuniformiter difformis absque indiuisibilibus re alibus in medio continui.

Ad sextam, absque medijs indiuisibilibus posituis seruari posse legem actionis vniuniformiter difformis, si dicamus ad eam tuendam sat esse in prima superficie, verbi gratia, aeris illuminati tantum esse lucis, quantum in superficie corporis illuminantis; cum eæ superficies sint simul; deinde progrediendo à prima illa superficie aeris

versus

versus finem, quancunque partem signatam minus lucis obtinere.
 Ad septimam, omiſſis alijs ſolutionibus, dicendum globum, & cylindrum tangere planum in puncto, & linea; non poſitiuis & realibus; ſed ſola designatione exiſtētibuſ in magnitudine: atque adeo eiufmodi contactum eſſe negatiuum, quia fit non per extrema realia; ſed negatiua duntaxat, eodemque eatenus prædicta corpora dicentur ſe tangere; quatenus à ſe mutuò non diſtant. Quapropter interuentu illiuſ nulluſ impuſſuſ plano corpori imprimetur, quantumlibet magna vi globuſ, aut cylindruſ descendant; imprimetur tamen interuentu circumfuſi corporiſ, verbi gratia, aeris, quem globuſ, & cylindruſ deorſum trudent.

De tactu glo-
bi & plani.

Ad vltimam reſpondendum erit quæcunque apud Ariſtotelem de lineis, & punctis tanquam de entibuſ poſitiuis actu exiſtētibuſ in reruſ natura leguntur; ea non vt ex proprio, ſed vt ex alioruſ ſenſu dicta accipi debere.

QVAESTIO II.

VTRVM CONTINVVVM EX SOLIS indiuifibilibus coaleſcat, an non.

ARTICVLVS I.

RATIONES PRO PARTE affirmatiua.

Vperiore diſputatione probabile ſtatuiſſe dari etiam in medio continui indiuifibilia, poſitiua & realia; proximum eſt, vt an ex iſſ ſolis continuū componatur, diſquiramus. Affirmatiuam partem ſecuti ſunt olim Stoici Philoſophi duce Zenone, itemque Pythagoras, Democrituſ, Leucippuſ, & plerique eoruſ, qui Ariſtoteliſ ætate floruerunt. Nec deſunt argumenta, quibuſ eoruſ ſententia cõprobari videatur. Primum ſit. Inter punctum, quod eſt initium lineæ, cæteraque omnia eiufdem lineæ nihil cadit. Igitur puncta proximè ſibi cohærent, atque adeo linea ex ſolis punctis conficitur. Probatuſ aſſumptuſ. Nam ſi eſt aliquid interiectuſ, vel eſt punctuſ, vel linea: non punctuſ, cum extra omnium punctoruſ collectionem nulluſ ſit punctuſ: nec etiam linea, quia neceſſariò in ea dantur puncta. Igitur inter primum punctuſ, cæteraque omnia nihil interiacet; ex quo ſequitur

Qui partem
affirmatiua

1. arg.

quitur nihil reperiri in linea nisi puncta.

2. Secundum, Immediatè post hoc instans existet aliquid temporis; sed id nihil esse potest nisi instans: ergo post vnum instans proxime sequitur aliud. Probatur assumptio, quia è tempore nihil existit præter instans.
3. Tertium, Ex doctrina Aristotelis 1. Top. c. 14. ita se habet punctum ad lineam, sicuti vnitas ad numerum: sed numerus ex solis vnitatibus conficitur: ergo & linea ex solis punctis.
4. Quartum, Indivisibilia includuntur in continuo; & vt Aristoteles 1. lib. Poster. cap. 4. docet, comparatione illius sunt prædicata per se primo modo: pertinent igitur ad eius essentiam; non vt forma, cum vna res vnica tantum formam habeat; ergo vt partes integrantes, ex quibus dumtaxat conficiatur.
5. Quintum, Lignum, quod partim in aqua est, partim in aere, contingitur à duabus extremis lineis circularibus aquæ & aeris sese tangentibus: sed necesse est in ipso ligno duas quoque esse lineas immediatas, quæ illis duabus respondeant. Ergo lineæ sunt immediatæ in continuo.
6. Sextum, Tempus quod plures Angeli intellectiones metitur, constat ex solis instantibus: cum intellectio Angeli momento fiat. Ergo nihil obstat, quominus etiam nostrum tempus ex instantibus, atque adeò ex solis indivisibilibus componatur.
7. Septimum, Si continuum diuina virtute in omnem sui partem secari posset, dissolueretur in indivisibilia: ergo constat ex indivisibilibus. Probatur consecutio, quia vnumquodque ex ijs conficitur, in quæ dissolui potest.
8. Octauum, Geometræ supponunt punctum, cum mouetur, lineam gignere; lineam superficiem; hanc corpus. At ex motu, seu vestigio indivisibilium non nisi ex indivisibilibus constitutum relinqui potest. Igitur linea, superficies, & corpus ex indivisibilibus tantum constant.

ARTICVLVS II.

CONCLVDITVR PARS negatiua.

Continuum non constituitur ex solis indivisibilibus.

Verum qui continuū ex solis indivisibilibus cōposuere multis locis ab Aristotele confutantur, vt hoc in libro, & alio quodam libello inscripto de lineis insectilibus, qui videtur esse non quidem ab Aristotele separatim editus, sed ex illius Exotericis collectus. Eandem sententiam improbat D. Aug. 11. de Trinit. c. 10. M. Alb. in lib de lineis indivisibilibus c. 5. D. Thomas, Aegid. Burleus, Themistius, Simplicius, alijque interpretes hoc loco, Scotus

Capr. in 2. d. in 2. d. 2. q. 9. Dur. q. 4. Greg. q. 2. Algazellus tract. 1. suæ Metaph. 2. q. 1. Sōc. 5. Auic. 6. Naturalium. p. 5. cap. 2. solet verò huius sententiæ falsitas multis rationibus demonstrari, è quibus aliquot in medium proferemus.

Prima sit, Si linea cōstaret ex solis pūctis, sequeretur cōtra primā propositionem Euclidis 1. Elem. non posse supra quamlibet lineam rectam describi triangulum æquilaterum. Sit enim linea trium pūctorum A. C. super quā describatur triāgulus æquilaterus A. B. C. Deinde signentur pūcta media laterum D. E. Hoc posito aut illa pūcta ab se distant, aut non distant. si non distant; ergo in illis finitur triangulus. Quare latera non erunt nisi duorum pūctorum, quod repugnat hypothefi. Si verò distant aut per aliquid minus pūcto, aut per pūctum, aut per aliquid maius pūcto. Primum dari non potest; alioqui pūctum diuiduum esset. Nec secundum; quia tantum distarent pūcta D. E. quantum A. C. proindeque lineæ A. D. & C. E. essent parallelæ, nec vnquam concurrerent. Nec tertium, sic enim magis distarent pūcta D. E. quàm pūcta A. C. Quare linea A. D. & C. E. non concurrerent versus pūcta D. E. quod item hypothefi repugnat.

Prima con-
clusionis de-
monstratio

Secunda, Sequeretur non posse lineam quantumeunque minimam diuidi in tot partes eiusdem proportionis, in quot secta est linea maxima. Cuius oppositum demonstrat Euclides 6. Elem. prop. 10. Nam si linea magna sit, verbi gratia, quinque pūctorum, & minor trium: maior diuidi poterit in quinque partes æquales; minor verò non nisi in tres; alioqui pūcta diuidua essent.

Demonstratio. 2.

Tertia, Sequeretur lineam intra latera trianguli æquilateri supra basim descriptam ipsa basi maiorem esse, cuius oppositum & per se patet & demonstratur ab Euclide prop. 21. lib. 1. Consecutio probatur; sit enim basis N. O. quatuor tantum constans indiuisibilibus, supra quam describantur duo latera N. A. & O. A. æqualia inter sese, ita vt efficiant triangulum. Ducatur deinde linea inter pūcta B. C. quæ quando quidem diuidua est, vt sensu patet, duobus saltem indiuisibilibus constabit; infra hanc ducantur aliæ quattuor, vt in superiori figura. Tunc secunda linea nempe D. E. quia maior est, quàm prima, habebit saltem tria indiuisibilia. Tertia verò ob eandem causam continebit quatuor, quarta quinque, quinta denique sex. Iam igitur linea descripta supra basim intra latera trianguli erit maior.

Demonstratio. 3.

Quarta, Sequeretur diametrum esse commensurabilem lateri, esseque ei æqualem, aut habere ad illud proportionem duplam, cuius oppositum constat apud Euclidem lib. 10. propof. vlt. Prior pars consecutionis probatur. Nam cum diameter & latus sint lineæ finitæ, necessariò ex indiuisibilibus finito numero comprehensis fient. Quare cum quilibet numerus cuiuslibet numero commensurabilis sit, diameter commensurabilis erit lateri. Præterea aliquid esse alteri comen-

Demonstratio. 4.

commensurabile nihil aliud est quàm dari aliquid, quod sit pars aliquota vtriusque. At si continuum ex indiuisibilibus constaret, vnū indiuisibile esset pars aliquota tum diametri tum lateris. Ex quo sequitur diametrum commensurari lateri. Posterior consecutionis pars sic ostenditur. Describatur quadratū, & à quouis puncto vnus lateris ducatur recta linea ad punctum è regione positum. Tum ducatur diameter, vt in hac figura patet. Si igitur continuum ex indiuisibilibus sit, vel in diametro inter quæuis duo indiuisibilia duarum linearum, quæ ducantur à punctis immediatis vnus lateris ad puncta immediata alterius, interiectum est aliquod indiuisibile, aut nullum. Si nullum, iam diameter non pluribus constat indiuisibilibus, quàm latus; atque adeò lateri æqualis est: si aliquod, cum eadem ratio sit, vt inter quaslibet alias duas lineas interpositum sit vnum indiuisibile, erit diameter duplo maior latere, quod erat probandum. Plures ad hanc rem stabiliendam rationes habes in libello de lineis infectilibus, quem M. Albertus ad finē huius paraphrasticè exponit; pluresque affert Alexander lib. 2. nat. quæst. & Scotus in 2. d. 2. q. 9. Gregorius Arim. ibid. q. 2.

ARTICVLVS III.

RESPONDETVR ARGVMENTIS

in contrariam partem adductis.

Inter omnia puncta collectiue accepta nihil esse medium.

AD argumenta verò, quibus contraria sententia probari videbatur, respondendum est. Ad 1. quidem inter punctum, quod initium est lineæ, & cætera omnia diuisim sumpta interiectam esse lineam, & ex consequenti infinita puncta, quibus illa constat at inter illud, & omnia alia collectiue accepta, nihil esse interpositum, vt probat argumentum. Verum non inde recte colligi confici lineam ex solis punctis, vel aliquod punctum esse alteri immediatum in eadem lineam, quia tota illa punctorum collectio nullum habet, quod sit immediatum primo, & inter quod, & aliud non cadat linea.

Post instans non instans subsequi, sed tempus.

Ad 2. id, quod immediatè post hoc momentum existet, debere esse tempus, non momentum. Nam licet nihil temporis simul existat præter momentum: successiue tamen aliquid existit, quod momentum non est, nimirum tempus.

Indiuisibilia pertinent ad essentialem definitionem continui.

Ad 3. non eodem prorsus modo se habere punctum ad lineam, quo vnitas ad numerum: alioqui sicuti punctum, ita & vnitas positionem haberet in continuo, quod negat Aristoteles in categorijs cap. de quantitate & 1. post. c. 23. Dicuntur igitur eodem modo se habere, quia sicut vnitas numeri, ita punctum principium est lineæ.

Ad 4. indiuisibilia dici per se primo modo de continuo, pertinere

Idem momē-
tum esse ex-
tremum præ-
teriti, & futu-
ri.

b Necessè est autem utriusque } Probat idem momentam præteriti & futuri extremum esse, unde planum relinquetur, esse diuisionis experts. Probat autem hoc modo. Nam si non esset vnum, sed plura: cum duo indiuidua quantitatis immediata esse non possint, quia continuata non constat ex indiuiduis, necessariò inter illa tempus caderet: hoc autem fieri non posse inde liquet, quia cum illud tempus tam ad præteritum, tam ad futurum spectet, iam aliquid præteriti esset in futuro, & aliquid futuri in præterito, quod absurdum est. Licet enim idem instans ad vtrunque pertinere possit, ut communis terminus, tamen fieri nequit ut idem tempus, quod diuiduum necessariò est, ad vtrunque pertineat.

CAP. III.

Necessè a est autem & punctum temporis præsens quod non per aliud, sed per se, & primò dicitur indiuiduum esse, ac in omni tempore tale inesse.

Text. 24.

Est enim præteriti extremum quiddam citra quod nihil est futuri, & rursus futuri, ultra quod nihil est præteriti, quod quidem utriusque terminum esse tradidimus. Hoc si tale per se, & idem demonstratum fuerit, indiuiduum quoque esse simul constabit.

Text. 25.

b Necessè est autem utriusque temporis extremum idem punctum esse: nam si aliud sit, alterum quidem alteri consequens non erit, cum ex his, quæ partibus vacant, continuum non constet. Sed si vtrunque separatim fuerit, tempus erit intermedium. Omne enim continuum eiusmodi est, ut eius extremis interiectum aliquid sit, quod eiusdem nominis sit, & rationis. At si tempus intercedet, diuiduum erit, quandoquidem tempus omne diuiduum esse, demonstratum est. Ita temporis punctum præsens diuiduum erit: quod si diuiduum sit, aliquid præteriti in futuro erit, & aliquid futuri in præterito. Id enim quo diuisum fuerit, præteritum tempus atque futurum determinabit. Nec verò per se præsens momentum erit, sed per aliud: eius enim quod per se est, diuisio non est.

Text. 26.

Ad hæc momenti præsentis aliud præteritum, aliud futurum erit, nec idem semper præteritum, aut futurum: neque igitur præsens momentum idem, cum multis modis diuidi tempus possit. Quapropter si hæc in præsens momentum cadere non possunt, in vtroque idem momentum sit necessè est.

Text. 27.

Atqui si idem sit perspicuum etiam est diuidi non posse. Nā si diuiduum sit, eadem rursus, quæ in priori euenient. In tempore igitur aliquid esse indiuiduum, quod vñ, hoc est momentum præsens esse dicimus, ex his, quæ dicta sunt, constat.

Text. 28.

c Nihil autem momento moueri, ex his est manifestum. Nam si liceat, poterit & celerius in eo, & tardius moueri. Sit igitur N. temporis momentum, id autem, quod velocius est, in eo spatium AB. conficiat, quod tardius est, minus quam AB. sit, in eodem conficiet, ut exempli gratia AC.

Text. 29.

Quo-

Momēto ni-
hil moueri.

c Nihil autem momento } Secundum Theorema temporis momento nihil moueri potest, aut quiescere. Priorem partem suadet, quia si mobile aliquod tardius pedalem lineam momento conficiat, eandem mobile aliud celerius breviori spatio decurret, quare iam momentum in duas partes secabitur, quod tamen infectile esse ostensum fuit.

d Sed neque etiā } Confirmat posteriore partem eiusdem Theorematis, quia ut constat ex ijs, quæ superiori libro sub finē quarti capitis dicta sunt,

Quid dicatur quiescere

id tantū quiescere dicitur, quod cum aptū est moueri, non mouetur. Probatū est autē nihil posse momento moueri, quare neque momento quiescet. Deinde quia si quid quiescere, ac proinde etiam moueri momento posset, sequeretur idem mobile simul quiescere & moueri, quod procul dubio à vero abest. Probat ar sequi. Nam si idem mobile primo quadrante huius horæ cieatur, & in secundo quiescat; cum idem punctum vtrunq; quadrantē copulet & id quod in toto mouetur tempore, in quouis ipsius, in quo moueri aptū est, moueatur, & id

quod

quod quiescit, simili modo quiescat, fiet ut idem simul quiescere possit, & moueri.

e Id autem omne } Tertium theorema. Omne quod mouetur diuiduum esse oportet. Hoc ex eo probat quia quidquid mouetur partim est in termino a quo, partim in termino ad quem; quod autem ita se habet scibile est. Assumptum verò ostendit, quia cum totum mobile est in termino ad quem, non iam ad illum mutatur, sed mutatum est, cum verò totum est in termino a quo, nondum mutatur. Quare necesse est, ut dum mouetur, utroque participet.

Omne quod mouetur diuiduum esse.

Text. 30. Quoniam autem id, quod tardius est, in toto momento per spatium, A C. motum est, in minori quam illud sit, id quod est celerius, mouebitur. Quare momentum diuidetur. At est indiuiduum. Fieri itaque non potest ut temporis momento moueatur. Sed neque etiam ut quiescat. Nam quiescere id dicebamus, quod aptum moueri, tum cum aptum est, & ubi, & quemadmodum, non mouetur. Igitur cum momento nihil moueri aptum sit, nec item quiescere aptum esse manifestum est. Præterea si momentum in utroque tempore idem est, fierique potest ut in horum altero toto motus fiat, in altero quiescat, atque id quod in toto mouetur tempore, in quouis ipsius, in quo moueri aptum est, mouebitur, & id quod quiescit, simili modo quiescet, fiet, ut idem quiescat simul, & moueatur. Ipsum enim momentum amborum temporum extremum est. Quiescere etiam id dicimus, quod nunc, & prius, & ipsum, & partes eodem modo se habent. At in momento prius non est, quare nec quiescere. Necesse est itaque id quod mouetur, & quiescit, in tempore moueri, atque quiescere. e Id autem omne quod mutatur, diuiduum sit necesse est. Quoniam enim ex aliquo in aliquid mutatio omnis est, cum id quod mutatur, in eo fuerit, in quod mutatur, non ulterius mutabitur: cum verò in eo est, ex quo mutatur, tum nec ipsum mutatur, nec partes. Eius itaque quod mutatur, aliquid necessario in hoc est, aliquid in altero. Nam neque utroque, neque in neutro esse potest. Dico autem id, in quod in mutatione primum mutatur, ut ex albo fuscum non nigrum. Non enim necesse est id, quod mutatur in alterutro extremorum esse. Constat itaque omne quod mutatur, diuiduum esse.

le est in termino ad quem, non iam ad illum mutatur, sed mutatum est, cum verò totum est in termino a quo, nondum mutatur. Quare necesse est, ut dum mouetur, utroque participet.

Text. 31. Hæc Aristotelis ratio magnam fecit difficultatem in primis Theophrasto, deinde Alexandro, Themistio, Simplicio, Auerrois, Auempace, & alijs. Tum quia ex eo, quod mobile vnam partem formæ obtinet, alteram non obtinet, haud rectè concluditur ipsum mobile esse diuiduum, sed potius formam, quam comparat, diuiduam esse, partibusque constare. Tum quia multæ sunt mutationes momentaneæ, ut generatio, & illuminatio. Auerroes, ut hunc nodum soluat, tres affert sententias, Alexandri, Themistij, & Auempace; quibus impugnatam suam probat. Verum tam

Dubitatio.

Text. 32. illi, quam ipse, videntur nobis a vera sententia deflexisse. Sed neque etiam placeat expositio D. Thomæ. Quibus ob breuitatem prætermisissis vno verbo respondemus, Aristotelem hæc demonstratione non omnes in vniuersum mutationes, aut etiam motus fuisse complexum, sed lationem contraxat, in qua, citra vllam difficultatem aptè colligitur mobile esse diuiduum, quia partim est in termino a quo, partim in termino ad quem; siquidem dum successione spatium decurrit, partes suas illius partibus adæquat. Nec obstant exempla qualitatum nempe album, fuscum, nigrum. quæ non ad veritatem, sed ad rem illustrandam afferuntur.

Responsio.

Capitis quarti explanatio.

Motum bifariam diuidi.

Motus a autē bifariam In hoc capite due continentur assertiones. Prima est. Motus bifariam diuidi potest, nempe diuisione mobilis, & temporis. Prior pars suadetur. Nam motus, quo Socrates mouetur, diuiditur in eam partem qua caput, & in eam qua pectus, & denique in alias, quibus cetera eius membra cident: cum

enim motus sic in toto insit mobili, ut partes vnus alterius partibus mutuò respondeant, consequens fit, ut motus diuisione mobilis secari debeat.

Omne tempus diuiduū esse.

b Alia est ex tempore Posterior pars assertionis ita probatur. Tempus omne diuiduum est in partes fluentes, seu successiuas, quarū vnā aliam antecedit: omnis autem motus in tempore fit: motus igitur diuisione temporis diuiduus est.

Non omnia que motu cōparantur esse per se diuidua.

c Quoniam autē omne quod mouetur Secunda assertio. Magnitudo, supra quam motus fit, motus ipse, moueri, forma ad quam tenditur, tempus, & mobile eadem sectione diuidi possunt, eandemque finitatis, & infinitatis rationem sortiuntur. Monet tamen non omnia, que motu acquiruntur, per se diuidua esse: quedam enim ratione mobilium dūtaxat diuidi queunt, ut qualitates quoad ipsarum extensionē spectatē. Probat verò assertionem primū ex eo, quia motus, & moueri non nisi in tempore fiunt, & in minori tempore minor pars; rursusque in minori pars illius partis, atque ita in infinitum. Secundo quia si certo aliquo tempore forma acquiratur, eius

CAP. IIII.

Motus a autem bifariam diuiduus est: vno modo tēpore: alio ex partium eius, quod mouetur, motibus. *Text. 33.*
 Ut si, A. C. totum moueatur, etiam, A. B. & B. C. mouebūtur. Sit igitur partis, A. B. motus D. E. & partis, B. C. motus, E. F. necesse est totum, D. F. ipsius, A. C. esse motum, hoc enim mouebitur. Nam cum vtrāq; pars vtroq; motu moueatur, alteriusq; motu nihil cieatur, totus motus totius erit magnitudinis. Præterea si omnis motus alicuius *Text. 34.*

est, totus autem D. F. motus nec alterius partis est (vtriusq; enim est) nec vllius alius (cuius namq; totius motus est, eius quoq; partium etiam partes sunt) partes autem, D. F. partium, A. B. C. sunt, non aliorum (plurium enim vnus motus esse non potest) totus profectō motus magnitudinis, A. B. C. erit. Insuper si totius alius motus est, ut, G. K. ab eo auferentur vtriusq; partis motus, qui motibus, D. E. & E. F. *Text. 35.*

æquales erunt, cum vnus vnus sit motus. Quare si totus, G. K. in partium motus diuidetur, motus, G. K. motui, D. F. æqualis erit. Quod si aliquid restabit, ut, H. K. id nullius erit motus: nam nec totius, nec partium, propterea quod vnus vnus sit neq; cuiuspiam alterius cum motus continuus aliquorum sit *Text. 36.*

continuorum. Quod etiam eueniet, si ex diuisione superabit, quod fieri non potest, idem & æqualis sit necesse est. Hæc igitur diuisio ex partium motibus est, rei q; omnis diuidue eum esse necesse est. b Alia est ex tempore. Nam cum motus omnis in tempore sit, tempusq; omne possit diuidi, & in minori minor motus fiat, necesse est omnem motum ex tempore esse diuiduum. c Quoniam autem omne quod mouetur, in aliquo *Text. 37.*

mouetur, & in aliquo tempore, & omnis rei, que mouetur, motus est, eadem & temporis, & motus, & ipsius moueri, & eius quod mouetur, & eius, in quo est motus, diuisiones sint necesse est, nisi quod non omnium, in quibus est motus, similiter, sed quantitatis per se, qualitatis ex accidenti. Sumatur enim, A, tempus, in quo mouetur, & motus B. Si igitur toto in toto tempore motum est, certe minori in dimidio. Et rursus eo diuiso, minori, quam ille sit, & ita perpetuo. Similiter si motus diuiduus est, tempus etiam diuiduum est. Nam si toto in toto, etiam dimidio in dimidio, & rursus minori in minori, Eodem modo & ipsum moueri diuidetur. Sit enim, C. ipsum moueri, in dimidio igitur motu, minus erit toto, & in dimidio rursus dimidij, & ita perpetuo. *Text. 38.*

Licet

dimi-